Amigdale: vt inquit Auerrois in. v. colliget. & haliasbas in. v. Theouice. c. xix. cōperate sunt in calore et humide suavis saporis & habēt multas bonas proprietates: dicitur q̄ habent augmātare substantiā cerebri. & faciunt suauiter dormire: et abstergunt & mūdificānt vias vine: & sunt valde conueniētes macris. Qd etiā voluisse videtur Auicē. in. ij. cano. c. lviij. cū dixit. Vinctuositas amigdale minor est vinctuositate nucis: cū tñ in eis fiat vinctuositas plurima cuius causa rancidatur & est tardioris digestiōis q̄ nuc. deinde si bdit. Que dulcis est: equalis est ad humiditatē parum declinans: & amara est sicca in se cūdo Et infra subiungit. Dulcis bonū p̄bet nutrimentū. licet parū. et comedere amigdalas dulces impinguat & cōfert ad visum: aperiunt etiā amigdale oppillationes epatis & splenis ipse nāq̄ aperiunt oppillationes acci

dentis in extremitatib⁹ venarū: et cū comedūtur recentes cū corticib⁹ suis mundificāt hūiditates stomachi sunt difficilis digestionis et boni humoris et pauci nutrimentū: et qñ accipiūtur cum zuccaro descendūt velociter. De quib⁹ etiā sic scripsit Isaac in particularib⁹ dietis. c. pprio. Amigdale dulces sunt calide et humide in medio primi gradus. vñ Sal. habēt inquit amigdale amaritudinē sensui occultā ppter sui sapouitatē: verūtānē amigdalarum amaritudo vetustati accedentiū palā ostendit. sitq; earū acutio velut nuces corporū nutritiue: sunt dure tñ ac grosse substantie: digestioni difficiles pro sue vinctuositate egestate proide tarde cholericis assimilant^r humorib⁹ neq; stomacho sicut nuces sunt nocine. Et post aliqua dixit. Si supficietenus excorticent^r esuq; dētur digerī faciles fiunt: maxime si cū melle aut zuccaro exhibeantur. Amigdale autē virides sunt tenuiores et laudabiliores ppter earū aquositate: idcirco si in aqua calida vna nocte iaceant excorticate: fiunt in actione viridibus vicine: porro si virides prius q̄ cortices habeāt. elirent^r et edantur: ginginas cōfortant: stomachiq; calorē refrigerabūt et. Rasis quoq; in .iij. Almanforis. c. xx. dixit. Amigdale dulces in calore sunt tēperate: que lz lenitatē gutturis faciunt graues: tñ existunt diuq; in stomacho morantur: verū ipse nō solū oppillationes nō faciunt: verū etiā oppillationes aperit: atq; vrine sedant ardorem: et cū zuccaro comeste sperma augmentāt. Et in lib. xv. continentis. c. cccccxij. Archagenisij sic scribentis inquit. Amigdale sunt calide: et humide: et humor ipsarū est laudabilis. et subdit dixit Ruffus in libro regiminis. Amigdale prouocant vrinā: et cū difficultate digerūt. Et postea circa finē capituli subiūrit. et Sindisar inquit q̄ mpinguant: et augēt actū venereū. si

militer inquit Binmasui. Amigdale dulces calide sunt et humide in primo et si comedūtur cum corticibus: conferunt in dolore oris: et abstergūt quod in pectore fuerit et pulmone de humiditate et. Sed sapiens Sal. in secūdo de alimētis cap. xxvij. sic ait. Amigdale totaliter nō participāt stiptica qualitate: preualet em̄ in ipsis abstersiua et subtiliatina: ppter quā expurgant viscera: et ex pulmone et thoraice expuitiones operātur humorū: dixit deinde q̄ ad subductionē non sunt vtilēs. et q̄ alimētum corpori dant modicū: quare decipiūtur qui eas plurimū nutrire existimant: licet alij conuenientes sint.

Cap. clxxvij. ostendit naturā et nutrimentum auellanarum cum suis iunamentis et nocumentis.

Auellane: teste Auer. in v. colliget. in nullo differunt a nucibus: nisi q̄ non prouocant vomitū sed Princeps Auicē. in ij. canonis. c. xliij. dixit Eius q̄dē. s. auellane terreitas maior est terreitate nucis: et nutribilio: nuce qm̄ est magis solida: et minus vinctuosa: et tardioris digestionis: cuius natura et cōplexio decliuis est ad vinctuositatem quādam et siccitatē parua: et generatur ex ea cholera: et in ipsa est stipticitas maior: q̄ in nucē: et in ipsa etiā est inflatio: et generat ventositates in ventre inferiori: facit soda: scz dolores capitis: et comedit cū pauco pipere et maturat coriā. et Hippocratis inquit Auellana in cerebro facit augmentum et si comedit cū aqua mellis: pfert tussī antique: et adiuvat ad expuendū: est tarde digestionis: et excitat vomitū: et est tardioris digestionis q̄ nux cōfert venenis et moribus: et precipue cū sicu b⁹ et ruta et. Que fuit palabatis sen

tentia in. v. Theo. c. xix. dicētis. Auellana calida est ⁊ sicca terrea parū habēs vinctuositas: grossamq; h3 substantiā digestionis tarde: vñ ⁊ plurimum nutrit. Auunt autē medicorū quīdam: qm̄ si auellana cū aneto añ cibū sumat nō plurimū fiet comedēti nocu mentū: deinde a letali potu vel mor su reptiliū pderit si cū ficibus comedatur. A quib⁹ videt accepisse Isaac in dietis particularib⁹. c. pprio dicēs. Auellane sunt frigidiores ⁊ pōticiores q̄ nūces: earū enim corpora sunt sp̄sifiora ⁊ solidiora vinctuositate carentia hac de re plus nucibus sunt nutritive tardiores ad digerendū: ⁊ ad descēdēdum de corpore: inflationem in vētre generant: maxime si cū interiori cortice accipiātur: que aut ab interou cortice ablata fuerint: digestibiliores fiēt ⁊ vtilis antiquam habentibus tussim precipue si pistate vescatur cū melle. Quibus etiā cum modico pipere assatis reumatizantibus cito subueniunt. Que vero in ieiunis assumpte fiunt: cōtra venenū valēt ⁊c. hoc idēz sensit Rasis in. iij. Almanforis. c. xx. dicens. Auellane nucibus min⁹ sunt calide: grauioreq; ipsis existunt: q̄ a scorpione pūctis beneficiū prebēt. Et in li. iij. suoz aphorismoz dixit. Nūces ⁊ auellane male stomacho ⁊ epati: hūiores malos efficiunt in ieiuno. Oppositum tñ velle videt Aui. in. ix. tertij. c. xx. cū ait. Passe ficus ⁊ auellane sunt amice epati ⁊ vltimi iuuamēti. in cui⁹ capitulo sine dixit. Auellane sunt cōueniētes oibus epatibus: qm̄ ipse nō sunt velhe mētis caliditatis: ⁊ sunt aperitiue: et chimus earum est bonus. Et in. c. xxj. eiusdē iterū inquit. Passe ⁊ auellane nō plurimū calefaciūt: ⁊ sunt aperitiue oppillationū: ⁊ sunt boni nutrimenti: h3 parui: quāuis ipse id minime dicat. Et q̄ ita sit apparet p̄ Sak. in. ij. de alimētis. c. xxvj. dicentē. Neq; vsus nūcum neq; auellanarū multū nutrimen

tū dat corpori. Et post aliqua etiā sic inquit. Digeritur nux magis q̄ subtilis nux: ⁊ magis eustomachum est: et multo magis q̄ cū ficibus siccis comedatur. Quo autē modo cōcordādi sint Rasis ⁊ Auicē. si textus eoz: q̄ nō credo: correcti sint proculdubio nō intelligo: sed mihi persuadeo q̄ dictū Rasis aliter in arabico sonare debeat: qualiter vero sapiētior iudicio relinquam⁹ ⁊ si quis eos discordes esse hac in resicut ⁊ aliquib⁹ alijs dicere nō vereretur forsitan nō erraret: quare ⁊c.

Cap. cxxxvij. ostendit naturā ⁊ proprietates castaneaz nutritiūq; atq; modū coctiōis ⁊ preparationis ipsarum.

Castanee in nūero glandiū reponi vident: propterea q̄ de ipsis post glandiū determinatiōnē sermo fiat ab auctoribus: ⁊ permixtissime ex eo

q̄ de eis Rasis scripsit in. iij. Almanforis. c. xx. dicens. Melioris glādiū sunt nutrimenti: minusq; stringunt castanee: attamē ⁊ a nobilib⁹ etiā per sepe manducatur in vltima cene mēsa. ideo de ipsis dicem⁹ cū Aueroi in. v. colliget sic scribēte. Castanea frigida est ⁊ humida in primo gradu. Scdm̄ vero haltabatē in. v. theorice. c. xx. Earum cōplexio inter frigidū ⁊ humidū est temperata. Isaac vero cui magis adherendū esse opinamur in p̄tici. dietis i. c. pprio ait. Castanee calide sunt in medio primi grad⁹: ⁊ sicce in scdo. Et significatio earū caloris est dulcedo earūq; saporositas: ⁊ pōticitas siccitatem innuit. sed tamen ad glandiū comparationem sunt ad digerendū faciles ⁊ nutritibiles: tussientib⁹ ⁊ phlegmate non multum nocine. nec multū stiptice nec multum diuretice. Que tamen plerumq; non accipiuntur: q̄ ce rebro esau date inflationem ⁊ capitis

De natura castanearum.

faciunt dolore propter digestionis du-
ritiem et fumum in stomacho clausum:
sed ab eis nocentum auferat et stipti-
ciores fiant: assari eas oportet ut earum
corpus rarificetur: que siccitatez tem-
perant pectoris: et vane difficultatem
dissolunt quod si in aqua tepida infun-
dantur: que earum complexio temperat
et aqua mollitie et humiditate pinde
sunt boni chymi in corpore generatiue
cholericis tamen cum zucaro eas come-
dant: et phlegmaticis cum melle secundum
medicinam vero virtutem habent lau-
dabilem: quia abominationis et vomit-
us sunt constrictiue: ieiuni quoque sto-
machi confortatiue etc. Que fuit etiam
Sal. sententia in libro de euchymia et
cachochymia. c. iij. dicentis. Castanee
stipticum saporē habent: et omnino
non sunt cachochyme et infra dixit. Fru-
ctus qui ab arboribus accipiuntur: fere omnes
cachochymi sunt propter castaneas: hec
enim bene digeruntur in ventre nutritiue sunt
et nequaquam cachochyme. A quo princeps
sumpsisse videtur i. ij. canonis. c. de glan-
de. cum ait. In castanea est parum calidi-
tatis propter sui dulcedinem: et in ipsa est
absterisio: et in eis oibus est inflatio in ven-
tre inferiori: et stipticitas est tardedi-
gestionis et boni nutrimenti. Si ergo
cum zucaro misceatur eius nutrimentum
fit bonum. Sal. quoque dicit: quod ipsa est
mirabilior oibus granis adeo quod est
prima granis panis: veruntamen ca-
stanea propter illud quod in ipsa est de dul-
cedine nutritior est glade: cum tamen nu-
trimentum omnium sit hominibus illaudabile
sed fortassis earum nutrimentum porcis
laudatur. hec Auicenna in loco allegato.
Et postea subiunxit ibidem. Castanea fa-
cit soda: propterea quod coarctat vaporem
constringendo naturam: et confert humi-
ditati stomachi: et confert dissenterie et
fluxui intestinoz etc. hoc etiam attenden-
dum quod ipse crude nequaquam manducet:
dicente Sal. in lib. de subtilitate dieta.
Castanee magis prave sunt quam crude:

prave vero minus si elixentur: siue as-
sentur: siue frigentur. Pro regula quo-
que obseruandum est ne in multa assu-
mantur quantitate propter stipticitatem
grossiciem: et ventositatem earum: cum
dicitur Sal. in libro de euchymia et ca-
chochymia superius allegato. Et si ca-
stanee oino non sint cachochyme: caue-
re tamen oportet palam ab harum mul-
titudine non solum quod pachichyme. i.
grosse: sed quoniam constipatiue sunt ventris
et difficile digeribiles et inflatiue. Me-
morandumque mihi videtur id in earum des-
coctione. quod supra in c. de rapis dixi-
mus. scilicet ut non coquantur in fritorio sup-
flamma: quoniam inde malum acquirunt qua-
litate suffocantem a fumo etc. ut eo in lo-
co dictum est. Quare inter prunas po-
tius coqui debent: ut ventositatem sup-
fluum amittant: et cum zucaro in fine
mense poterunt in pauca quantitate
manducari. quare etc.

¶ Cap. cxxxix. ostendit naturam ce-
rasorum dulcium et acrimiam cum eorum in-
uamentis et nocentis.

Cerasa sunt grana ma-
gna prunis similia: ut
Serapio inquit. qui etiam
dixit auctoritate Galieni.
Sunt ex eis dulcia et po-
ntica et acetosa: et dulcia
descendunt a stomacho cito: et inuame-
tum quod inferunt ei est paucum: et ponti-
ca faciunt contrarium huius: acetosa
vero desiccant plus quam pontica: et cum
hoc est in eis res incidens: et conferunt
stomacho phlegmatico pleno super-
fluitatibus. Et infra dixit auctoritate
Diascoridis. Quando cerasa adminis-
trantur humida molliunt ventrem: et sic
ca retinet. Sed Rasis in libro. xxij. con-
tinentis. c. cccccvij. Sal. auctoritate sic
scripsit. In fructu huius arboris est sti-
pticitas: pro hoc non est cum equalitate: im-
mo dispositio in eo est ut est dispositio

In malis pomis et granatis: sed fructus huius habes in se dulcedinem de stomacho descendit de leui: ⁊ confortat ei modice: tñ stipticus e converso facit. Et acidus fert stomacho phlegmatico ple no superfluitatib⁹ ⁊ q: acidus desiccatur magis q̄ pontic⁹ ⁊ cū hoc hz in se partem incisivā. Et dicit in libro nutrimentū. fructus cerasi assimilatur moris cum stipticitate modica q̄ est in eo valde: ⁊ in parte est stipticitas manifestior similis stipticitati rubei: ⁊ pars ipsius est vehementioris stipticitat⁹ q̄ rubei. Et possunt cognosci vires omnium specierum ipsius de eo qd̄ procedens est de moris ⁊ rubo: sed rubus canis vehementioris stipticitatis est: vt nutrimentum eius est modicū. Sal. vero in .ij. de alimentis. c. v. breuiter se de eis expediens ait. De cerasis sicut de moris possumus argumētari. similiter Isaac in particularibus dietis. c. de prunis in fine sic scripsit de cerasis. Idem qd̄ de maturis prunis sentim⁹: ⁊ nihil aliud de ipsis ait. Unde eorum expressa cōpletio que sit a veteribus nō inuenit. sicut ⁊ Michael noster inquit. frigida ⁊ humida tamē in primo ea ipse graduauit. Credimus tñ q̄ plus humida sint ex eo q̄ valde cito putrescant: p̄pterea eligantur ex eis illa q̄ duriora sunt et solidiora: qm̄ talia nō ita de facili putrescunt sicut ea q̄ tenera: vt manifestum est etiā in exterioribus: ⁊ magis gratia medicine manducantur ante cibum q̄ gratia nutrimentū. iuxta preceptum Sal. in libro de euchymia et cathochymia. c. vlti. dicētis. Abstinendū est a cacochymis nisi aliquā laborātes hora estatis egeant sanare siccitatem ⁊ caliditatem totius corporis: idonea enim illo tempore sunt poma ⁊ pruna: ⁊ cerasa preassumpta: sed de citrullo ⁊ melone nō multum offerendum est sicut nec de melopone ⁊ persicis ⁊ huiusmodi. quare ⁊c.

prietates inuamētāq; citronioꝝ seu cocianorum in via cibi.

Octana sunt grossioris substantie q̄ pira ⁊ maioris stipticitatis: ⁊ propterea sunt frigidiora: ⁊ in eorum odoratu est proprietates contra oēs passionēs cordiales: vt dixit Auerrois in quinto colliget. Auicē. vero in secundo canonis. c. clvj. sic de eo scripsit. Citonium assatum est meli⁹ ⁊ magis conueniens quādo eius assatio fit hoc modo. Concavatur ⁊ eiciuntur grana eius ⁊ ponitur in ipso mel: ⁊ linitur into corpus eius: ⁊ ponit in cinere: cuius natura frigida est in fine primo: ⁊ sicca in principio secūdi. Est stipticum confortatiuū fortiter: sed dulce est minus stipticum. Et multitudo comestionis ipsi⁹ gnat dolorē neruorum: confortat vomitui ⁊ ebrietati ⁊ sedat sitim: ⁊ confortat stomachū recipientem superfluitates. Et in fine dixit. Et quandoq; soluit ventrē ⁊ nō stringit: ⁊ generat colicam ⁊ dolorem ventris pungitiuū: ⁊ hoc si crudū scilicet manducetur: ⁊ quando assumitur post cibū soluit adeo q̄ quādo plurimum ex eo sumit extrahit cibū ante digestionem suā: comestum autē ante cibum cōstringit. Idem etiā voluit habere in quinto Theorice. c. xix. cum ait de ipso. q̄ frigidū est ⁊ siccum ponticum stomachū confortat calidū: naturam suspendit si ante cibū comeditur: mollit autē si post ⁊c. hoc similiter sensit Isaac in particularibus dietis. c. pp̄uo dicens. Citonia ⁊ malagrana ⁊ ante cibum accepta si sint pontica aut stiptica: ⁊ similiter si sint aceto stomachi confortant substantiam et intestinorum: ⁊ egestionem cholericā auferunt: morisionemq; intestinorum. Post cibum antez ex superioribus stomachi ad inferiora deponunt escas:

Cap. cxc. ostēdit naturā et proprietates salientem ad caput vomitūq;

De natura citri.

cholericum reprimunt. Et dulciz natura substantie: et comp lexio aquosa est et temperata calous aliquid obri net: et ideo parum refrigerat: et stoma chuz confortat eriguit: quare et stoma cho calido aut molli non conueniunt nocua eis qui cholericā egestionem habent et vomitū. Nō saporis hō pes- sima sunt in omnib⁹ qualitatibus: quia nature frigide sunt et humide: magis autem frigide quā humide: propterea nec sibi cibum valēt: nec sibi medicinam: quā pontica non sunt ut stomachū cō- fortent: nec acida ut acumē calous ex- tinguant: nec dulcedinem hnt ut nu- triant: sed hūores phlegmaticos cru- dos gignunt. Similiter Rasis in. ij. Almasous. c. xx. dixit. Citonia dulcia et acetosa stomachū eff. ciūt robustuz lz accrosa ad hoc sunt fortiora: appeti- tum insuper excitant: quoz ppieta- tes est ventrē stringere. Ipec autem si post cibum comedant stercus cito de- scendere faciunt: atq; a ventre expel- lunt: ante cibum aut si comedant to- tuz istud phibent: illa aut que aceto- siora sentiuntur in ventris constrictio- ne sunt fortiora. Et in quarto lib. suo rum aphorismoz sic etiā inqt. Cocta num stomachū cōfortat et epar. et vsus eius putredinē in intestinis generat. Et in lib. xxij. continētis. c. cclxxxij. dixit auctoritate Ruffi. qd citonia reti- nent ventrē: et prouocant vrinā per ac- cidens. Et auctoritate Bimmaui sic retulit. Citoniū frigiduz est in vltimi- tate primi gradus: sicuz in medio se- cundi: ideo corroborat stomachū: p- uocat vrinam: et constipat naturā. Et subdit. Sed non debet perfici corpus citonij eo qd retardat digestionē et sic debet fieri toto posse in ceteris fructi- bus: nō enim dicitur assumptio eius abun- dare: ne emutat de stomacho quod in ipso fuerit ante digestionem ipsi⁹. Et si volumus cū eo stringere ventrē precedere dicitur eius sumptio ante cibū

per horas dū prenalet act⁹ citonij in stomacho: deinde comestio fiat. Tñ si abundās sumptio illius tollitur in- fert colicam et dolorē neruozū et c. qua- re concludendum est qd via medicine potius quā cibi sit coctans vtendū: nō crudis: s; coctis: vt supra docuit Au- cen. nec vlla quis de tali coctione affi- ciatur admiratione quā nō solū prin- ceps: sed etiam Sal. eā precepit in. ij. Alimento: um. c. xxi. dicēs Singulare aliquid preter alta poma citonij in- est stipricitatē ampliorē habentibus et chinum mansuum: si qd de coctis ipsis cum melle seruare velit. s. modo pretacto: aut aliter qd cū melle cōdiā- tur: et sic cocta manducantur et nō ali- ter nec etiam sic sepe propter p̄dicta.

¶ Capitulum. cxcj. ostendit natu- ram et proprietates et viuamenta citri et partium eius.

Citrum corticem ha- bet: carnem: aceto- sitatem et semina: q̄ omnia cum diuer- sarum sunt comple- tionum necessariū dirim⁹ de vno quoz qd seriatim dicere

imitantes principē in secundo cano- nis. c. cxx. sic scribentē. Cortex citri ca- lidus est in primo et siccus in fine secu- di. Et eius caro est calida in primo et humida in ipso. Quidam autem di- xerunt qd ipsa sit frigida et humida in primo et eius frigiditas maior est. Et ipsius acetositas frigida et sicca in ter- tio. Et eius semen est calidum in pri- mo et siccum in secundo: caro eius in- fiat: et eius acetositas est stiprica frā- gens choleram rubeā. Et eius semē et cortex ipsius sunt resolutius. Et cuz ponitur eius cortex in p̄anis prohibet tineaas: et ei⁹ odor rectificat corruptio- nem aeris et pestilentia. Decoctio cor-

tificis bonū efficit odorē: eius acetositas cedit tremorē cordis calidū & nutrimentū est bonū guttari & pulmōni est tñ mala pectori caro eius est mala stomacho inflatua tarde digestio nis: quā oportet comedere cum almu ri: & sicut cū melle mixta ē sanior & magis recipiens digestione nisi sit pluri ma: cortex ipsius cōponitur in cibarijs sicut semina que pro condimento ponuntur adiuvat digestionē. cortex tamen non digeritur propter duriciē sui & ipsius decoctio sedat vomitū & facit appetitū. Et oportet quodam vt citruz comedatur singulariter: & quod non misceatur cibo ante se neque post se: & eius caro facit vtentē se possidere colicā: & ipsius acetositas retinet ventrē & confert solutioni cholericę & eius semē cōfert emoroidibus: & pondus ipsius: cū vino melle & aqua calida illinitū confert venenis omnibus & eis resistit et proprie veneno scorpionis bibitum. Isaac etiam in particularibus dietis inquit de ipso. Substantia citri est dura & solida: ideo si pro cibo accipiat: difficulter digeritur tarde a stomacho descendit. Acetosa vero eius substantia est frigida & sicca in secundo: virtutem habet incidentē extenuantem & refrigerantem: idcirco fit epatis caloris mitigatiua: stomachiq; confortatiua: ericant enim appetitū cholere rubee: acumen obtundit: sitientibus perfecte subuenit: tristitiamq; et cardiacam remouet &c. Quod etiā voluit Rasis in quarto lib. suorum aphorismorum cum dixit. foliū & cortex citri virtutem hñt remouendi venenorum & confortandi cor. Et in. xxj. continentis. c. xxj. dixit autoritate Dioscoridis. Semē citri bibitū cū vino phibet nocumentū cuiuslibet veneni mortiferi: & laxat ventrē: & aqua decoctiois eius facit bonū oris odorē. Et inquit Gal. in. vij. Acredo citri est frigida & sicca in tertio & cortex eius desiccatur nō cū par

ua acuitate: & ob hoc est sicca in tertio & est equalis intra caliditate & frigiditatem: aut declinat parū ad caliditatem: & eius caro generat humores grossos frigidos: & in lib. dietarum dixit quod cortex eius est odiferus cū est croceus: & est difficilis digestiois: propter eius duriciē & siccitatē & si apponeretur in cibis adiunaret digestionem sicut inuant res calide: & confortat stomachū quā sumit de eo par: & eius caro est dura ad digerendū. Et euz comeditur cū almu est facilis digestio nis. Et subdit inquit filius Mesue cortex citri calidus est & sicus in tertio: & est spissus tarde digestionis de sui natura inuat tñ cibū ad digerendum paucillo inuamento. & par ex eo sumptum confortat stomachū. Et alba caro eius est frigida humida in fine primi: & frigiditas est maior humiditate: & trahit moram in stomacho: & est tarde digestionis & eius acredo est frigida & sicca in tertio: & refrenat choleram & restringit egestionē &c. Deinde subiūxit. Et quod comedit citrū nō debet sumere immediate post aliū cibum nisi prius sit digestus. et nō debet comedi post aliū cibū quia facit indigestionē. Et acetositas eius confert tremori cordis & prouocat appetitū. & incidit & diuidit humorem cholericū & retinet fluxū & vomitum: superuenientes vitio stomachi: et extinguit epatis super calefactionē &c. postremo dixit. Et citrū dicitur est difficilis digestionis quā mel subtiliatur in maiore parte sue grossit: & remotio nocumētū eius appositiō magne quantitatē spirituum aromaticarū sicut spice gariofilorum: cynamomi: cardamomi: zinziberis & similitū. Mesue autem in dist. v. sui grabatum dixit: quod citra dicitur stomachū & cor confortat: & digestionē facit bonā & oris odorē: quod intelligendū quā in pauca sumunt quantitate dicente Galieno. in libro de dissolutione cōtinua. Cortex citri scilicet cō-

De natura chyfomilorum.

Iti quādo accipitur de eo parū conforat stomachum: et quādo accipitur de eo multū granat: quod eius substantia est dure digestionis: et sic habetur inter dictos concordia.

Cap. cxxij. ostēdit naturā proprietates et nocivēta proueniētia ex comestione chyfomilorum.

Chyfomila: teste Aui. in .ij. cañ. c. cxxij. Meliora sunt armenia: non enim cito aduenit eis corruptio et acetositas: et cum sumuntur chyfomila opz vt accipiat masticeis et anisi equaliter pōdus drachme vnius vsqz ad duas in vino puro aut vino de passis: aut parū mellis. Sunt enim frigida et humida in secūdo: et eorum humor est velocis putrefactionis. Et ipsorum in fusio sedat sitim: et chyfomila sunt equidē stomacho cōueniētiōra q̄ persica: et armenia nō corrūpūtur in stomacho: neqz acescunt velociter: generant febres propter velocitatē sue putrefactionis: verū infusio siccorū confert febribus acutis. Et i. xij. tertij. tracta. ij. c. xxi. sic etiā inquit. Ego autē ab horreo ea q̄ sunt sicut persica et chyfomila: et similia que replēt sanguinē aquositate plurima. Cōsimiliter scripsit Isaac in particularib' dietis cuz ait. Chyfomila frigida sunt et humida in secūdo gradu facile in putredinē cōuertibilia: grossum phlegma generāt: et viscosum in cōcavitāte epatis et splenis: idcirco diurne febris causa sunt: et ipsa oibus modis sunt pessima: ideo ante cibū semper accipi debent stomacho inuito: post cibū enim stomacho plēno in superiorib' natāt: et in acedine cito putredinēqz conuertuntur. Si enim nocitates eorū caveri cupimus: netū accipiamus: et post illa anisum mastice et verus vinum ac odouferum. Que sūt etiam sal sen-

tentia in lib. de dissolutione continua sic dicentis. De his que velociter corrūpūtur in stomacho sunt chyfomila et mora: que si cito non descēdāt de stomacho et obuiēt humorib' malis cito corrūpūtur: ideo debēt ista comedi ante cibum animouēda de stomacho propter velocitatē descensionis eorum et lubricitatē viarum in eoque comedit prius ista: nā quādo comedūtur post cibum: corrūpūtur propter remanētiā eorum in stomacho: et relinquūt corruptū cibum corruptione eorum: et quādo totaliter corrūpūtur: quod frequēter euenit: sunt sicut venenum perniciosum. De ipsis quoqz Rasis in. ij. Almansous. ca. xx. dixit. Chyfomila frigida sunt: q̄ ventrem cōmouent atqz inflant: cholera repūmunt rubeā: stomachū preterea debilitant eius extingvendo calorem: quibus qui frequēter vsus fuerit: in cōsequenti tempore febres patietur. Et ratio est: q̄ vt inquit Galienus in secundo Alimentoib'. c. xij. Chyfomila prauis humoribus faciunt corpus abundare. Et idem Rasis in. xxij. continentis. c. dcxlij. auctoritate Dioscoridis ait. Per copii sunt meliores pro stomacho persicis: et Galienus dixit. q̄ armeni i habent fructum frigidū et humidum quasi in secūdo. Et dixit etiā in libro nutrimenti. q̄ de genere persicorum existāt: sunt tamen meliores eis: quia non corrūpūtur in stomacho vt persica: et penes quosdam sunt delectabiliores eis: ideo magis valēt ad stomachū q̄ persica. Et dixit Bimmasui. Chyfomila frigida sunt et humida in medio tertij: et assimilantur persicis: sed generant humorem peiorē humore generato de persicis grossum et crudum in arterijs: ideo generant febres chronicas: tamen sumi debet postea anisum et mastix in quantitate ponderis aurei vnius cum sirupo citonino: aut cum vino vuarū passiarum et

farnz & mellis simplicis. Et inq̄t Ma
farguith q̄ generāt humorem a quo
generant̄ febres tarde dissolutionis:
ipsa tñ laxant cholera rubeā: & gene-
rant humores grossum. Et postremo
ipse sic concludit. Et ego credo q̄ non
inueniatur res vehemētioris infrigi-
dationis in stomacho ad modum il-
lus &c. Et p̄pterea postponēda sunt
potius q̄ manducanda &c.

¶ Capitu. cxxij. ostendit naturā
proprietates & nouimenta dacty-
lorum in via nutrimenti.

Dactyli fm̄ q̄ dixit
Serapio in capitu-
lo de Rozab. auto-
ritate habem̄ sui
melioses sunt zuc-
carini. & autoitate
Rasis retulit q̄ ca-
lesciūt & generāt

sanguinem grossuz: q̄ cōuertit̄ cito ad
cholera: & est malum nutrimentum
eorz illis quoz cōplexio est calida et
epar calidū: & cito aduenit soda & s̄q̄-
nantia bothoz & alcola & oppilatio in
epate & splene. Et deteriores ex eis
sunt magni: & qui sunt dulciores & nō
sunt conuenientes aliquo modo illis
q̄ sunt calide p̄plexionis & nō sunt de
bilis nature: si vtunt̄ eis impinguan-
tur ab eis. Rasis vero in. iij. Almanso-
ris. c. xx. sic de eis inq̄t: & talez eius se-
riem habemus. Dactyli calidi sunt &
grossi: multūq̄ dāt nutrimentū: qui
si in comestione multo accipiunt̄ vsu:
sanguinē in interiorib⁹ generāt gros-
sum. Dentescq̄ corūpūt: sanguinē q̄z
ac phlegma accrescere faciūt. Rozab
aut minus calidi sunt q̄ dactyli: q̄ le-
nitini existentes stomachū rectificāt:
& p̄pterea q̄ dentib⁹ nocent: dixit ip̄e
in. xxv. continētis. c. j. Post comestio-
nem dactyloz recentium precipue de-
bes mundificare gingiuas & os cum

lauatione perfecta & abstersione post
lauationem factā: q̄ comestio ipsoz
dactylorū emollit linguas &c. Idem
quoq̄ sensit Hyalibas in. v. theouice.
c. xix. Et rabi Moyses cū inquit. Dac-
tyli generāt dolorē capitis: oppilat̄
epar & apostemat̄ & emoroidas creat̄.
Isaac etiam in particularibus dietis
sic de eis scripsit. Dactyli calidi sunt
& humidi in sebo gradu grossi sangui-
nis generatiui & difficiles digestionis
ficibus tñ siccis digestibiliores maz-
gisq̄ diuretici s̄z illis assuescētēs epa-
tis & splenis p̄stipationē duritiē & tu-
morem incurrūt: gingiuas & dentibus
sunt nociui: dolorē in ore stomachi fa-
ciunt diuersas tñ h̄nt actiones fm̄ re-
gionem qualitates: q̄dam em̄ in frigi-
da: quidā in sicca: & quidez in medio-
cri nascunt̄ regione. In calida nati re-
gione sunt dulcissimi & viscosi p̄inde
parū nutriūt & cito digerunt̄: ventre
humectāt: plus ēt ceteris p̄stipationē
epatis & splenis & nouimentū capiti:
oicq̄ stomachi faciunt. Rursus qui in
terra frigida nascunt̄ sua crudelitate
& ponticitate perdurāt quare ceteris
sunt sicciores & minus oibus nutriti-
ui: ac duri ad digerēdū tardeq̄ a sto-
macho descendentes. ceteris tñ plus
stomachū p̄fortant. In mediocri ho-
nascentes regione: s̄z in perfecta cons-
tent maturitate tñ illis abest siccitas
vt in maturitate feruari non queant:
qm̄ in eis quedam liquoris superflui-
tas est: vñ corpora replent crudis hu-
mouibus: qui sunt materia diurne
& periodice febris ad dissoluendū in-
obedientis. Et hec fuit etiā Sal. sen-
tentia in sebo alimentoz. c. xxiiij. dicē-
tis. Dactyli indigestibiles sunt & gra-
uatiui capitis & dulces oppilatiui et
stiptici. & subdit. Oēs dactyli indige-
stibiles sunt & lesiui capitis. Aliq̄ aut̄
& mordicatiois sensus efficiūt ori sto-
machi. Qui aut̄ ab eis distribuitur in
corpore chimus grossus semp̄ est: h̄z

De natura fistiicorum.

z aliqd viscosum z vinctuosum: qm̄ ta
li chimo dulcedo admis. et: celerrime
quidē ab ipso epar obstruit ledit aut
z phlegmo nizās z turgēs summe ab
edulo ipsoꝝ cōueniēter aut z epar z
splen oppilātūr z ledunt: multo autē
magis ledit virides ad oīa. Et in lib.
de euchymia. ca. iij. sic q̄q̄ ait. humor
q̄ ex dactylis generat grossus est z fa
ciliter obstructiuus epatis zc. Ex quib
bus cōcludendū est q̄ etsi dactyli sua
dulcedine gustui placeāt: sanitati aut
corporis calidi minime: quare zc.

Cap. cxliij. ostēdit naturā pro
prietates z inuamenta fistiicorum
siue pistachiorum.

Pistiici a nostris vulgarē
bus sicut z a quibusdā an
tiquoꝝ pistachij appellā
tur: vt apparet per halia
batē in. v. theouce. ca. xix.
dicētē. pistachia in calido z humido
tēperata sunt. z pontica sunt z odore
iocunda cōfortationi oportuna sunt
epatis: eiusq̄z aperiūt oppilationē: et
emittunt pectoris humiditatē: renes
purgāt z vesicā: augent ventrē: z eorū
cib^o mediocris est. Sed princeps Bui
cē. aliter de eorū cōplexiōe sensisse vi
detur cum dixit in. ij. cañ. c. cclxxvj. fi
stici sunt vehemētioris caliditatis q̄
nux z amygdala: z sunt calidi in fine
scōi: z in ipsis est humiditas: z existi
mauerūt quidā q̄ essent frigidī z erra
uerūt. Et subdit. Aperiunt oppilatio
nes epatis ppter suā amaritudinē et
aromaticā virtutē sui: z in ipsis est pō
ticitas: z nutritiōnē eorū est partū
valde: sunt boni stomacho: et proprie
illi qui sunt similes granispini: ppter
id qd̄ in ipsis est de amaritudine cuz
ponticitate: z aperiunt oppilationes
epatis: z mūdificānt ipm̄: et aperiunt
meatus nutrimentū: z phibēt nausēā z
subuersionē stomachi: z cōfortant os

eius: nō leniūt vētrē neq̄z stringūt zc.
hoc etiā sensit Rasis i. iij. almāsoꝝ.
c. xx. dicēs. fistici calidiores erant
amygdalis: atq̄z epatis aperiūt oppi
lationes. Et in lib. iij. suorū aphous
morū inq̄t. fistici ppuetatē hnt pfoz
tādi epar: humores grossos expellūt.
z ex philosophis sunt q̄ dicūt q̄ qū cū
musto sumpti fuerint. humores a vez
nis expellūt. Et in. xxij. lib. cōtinetis. c.
dxxxj. autoritate Diascoridis retulit.
q̄ fistici valēt ad stomachū. Et auto
ritate Sak. in. viij. dixit. In hoc fructu
est pars q̄si declinās ad amaritudinē
aromatizās: ideo aperit oppilationes:
z purgat epar ppuē: z pferit vitij pe
ctous z pulmonis. Et dixit in linutri
mētī. q̄ nutrimentū hnt modici: cōfor
tant epar z aperiūt meat^o nutrimentū.
hoc idē subiūxit autoritate Bimashū.
Verba autē Sak. in. ij. alimēt. c. xxvij.
hec sunt. Pistachia nascunt apud ale
xādrīā in egypto: multū autē plura in
boreali syue: alimētū paucissimū haz
bētia: vtilia sunt ad epatis corobora
tionē simul z purgationē isertorū hu
morū scdm̄ meatus ipsi^o: participant
em̄ sub amara z stiptica qualitate aro
matizāte. Scim^o autē z alia multa epa
tivilia sicut in negocio simplicij me
dicinarū ostēsum est: stomacho autē
neq̄z profectū: neq̄z noctmētū notabi
le ex ipsis habeo testari: sicut nec re
strictui vētris neq̄z subductiui. Rabi
Moyses vero magis q̄ hi vī eos ap
probare cū inq̄t. Pistachia sūt melio
ra cibus fructibus: corroboraēt stoma
chū z epar: sunt calida z sicca tēpera
te. Isaac quoq̄z in particularib^o dietis
sic de eis scripsit. fistici calidi sunt et
siccī in medio secūdi gradus: bonū co
medētib^o prestant nutrimentū: quid
dā tamen pōticitatis z amaritudinis
habent: vnde sunt epatis cōfortatiui:
eius etiā constipationē aperiūt: sunt
pectus atq̄z pulmonē mundificantes:
qui cū vino cocti potui dētur: et sunt

De natura ficuum humida. So. cxxx.

contra venenū. Ipsi quoq; fistici epati cōueniunt. Sed tamen calidam habentes cōplexionem modicam ex eis comedat. q; si assi fuerint comedētū stomachū confortāt. **A** quib; sumpsit Auerrois in. v. colliget cū inquit. fistici calidi sunt et sicci tēperate: confortāt stomachū et epar a tota substātia: et sunt ex illis medicinis q; habent multa iuuamēta et magna. **E**t quib; apparet q; p medicinis magis q̄ pro cibis vtendi sunt.

Cap. cxcv. ostendit naturā proprietates et nutrimentū ficuum humidarum et recentium.

Ficus: vt princeps inqt. in. ij. cañ. c. cclxxxij. melior est alba: deinde rubea: deinde nigra. et qñ vehemēter matura est: melior est et proxima ad hoc vt nō noceat: et illa que est humida: est calida parūper: et plurime est aqueitatis: et parū est medicinalis. et subdit. Et ficus nutritibilior est reliquis fructib;. et que vehemētis est murationis propinqua est ad hoc vt nō noceat: et in ipsa est inflatio et leuificatio vltima: et expellit supfluitates ad cutē: et facit sudare: et in ei; acceptance est sedatio caliditatis: et est velocis nutrimentū et penetrationis in stomacho et corpe toto: et h; nutrimentū ficus nō existat in robore nutrimentū carnis et granoū: est tñ vehemētioris roboris q̄ nutrimentū omniū fructū: et est impinguatiua: eius impinguatio facile resoluit: et est faciēs pediculus. et illud quidē cōtingit ab ea propter corruptionē humoris eius: et ipsa est vehemētioris expulsiōnis ad exteriora et cōueniētis humoris aialibus: est mala stomacho: et cōfert renibus et vesice. Dixit etiā de eis in. iij. j. doc. ij. c. vij. q; fruct; magis nutrimentū similes sunt ficus et vne valde ma-

ture. et i. xiiij. iij. c. xx. passe sic; et auellane sunt amice epati et vltimi iuuamētū. Idē etiā sensus hali. in. v. theorice. c. xix. cū dicit. fic; cōplexio calida est in primo gradu: et q; recēs est humida in scdo. Et sanguis ab ea generat; laudabilior: est oim fructū sanguine estiuorū: velocisq; digestiōnis et descēsusa stomacho et. Et post aliq; subijxit. Si q̄s vere ficū frequētē comestione: pediculi in corpore eius generātur. magisq; si superfluitates sunt in eius corpore male. **I**saac quoq; plurimū eas cōmendauit: cū posuit ipsas in primo loco bonitatis dicēs in vniuersalib; dietis. c. xxvj. Que sunt ficibus secūde p̄cipue si bñ mature sint. Et in particularib;. Ficus ceteris fructib; laudabilior est ac nutritibilior: humiditatis tñ sue cā grossos creat humores. et illa q̄ non est p̄fecte matura est minus calida et magis grossa propter dominationē terrestris partis in ea. vnde Hippocrates. Ficus quanto longuior est a maturitate: tāto minus calida est et grossa magis. Et cuz ex trib; rebus cōposita existat: corticibus vcz semine et carne. Seminis nutrimentū est nullū et nature arene vel lapidis. Cortex ficus est vt cutis propterea durissimus ad digerendū. Caro aut nutritibilior solubiliorq; existit. Et ppter hoc Dioscorides inquit. Calorē extinguit: sitim auferit: et sudorem prouocat et. hoc quoq; voluit Rasis in. iij. Almāsoris. c. xx. dicēs. Ficus calide sunt: que cum recētes fuerint ventrem inflant et leniunt humorē creantes non malū. Et in li. iij. suorū aphorismorum ait. Ficus cum comedūtur recentes putredinem remouent. Et dicit Hiatum. quod ficus putredinem efficiunt: et non debent comedi propter lactis sui venenositatem. **E**t in libro vigesimo primo. continentis. ca. proprio dixit auctoritate Dioscoridis. Ficus recentes et mature nocent

De natura ficuum siccarum.

Stomacho & laxat venter relaxatione par-
ua: puocant sudorem: inducunt lentigi-
nes & borbor: extinguunt titum & mit-
gant calorem. Gal. hō sup oēs ficus ex-
tollit: scripsit em̄ de eis in quinto de re-
gimine sanitatis versus finem. Ficus
mature aēte oēs alias fruges sunt eli-
gende: & in hyeme carice. Et in scdo
alimentoꝝ. c. viij. inqt. Ficus non po-
tuerūt fugere cachochymia sicut alij
hor. vñ fructus q̄tus oibus alijs ho-
rarijs minus ipsam. s. cachochymiam
sunt participātes. Et post aliqua sub-
dit. Bñ matura ficus venit prope ad
non totaliter ledere cōsimilis ens iā
ficibus sicci. & multa quidē habētib⁹
vtilia. generat em̄ sanguinē bonū: vñ
ipsas & pediculoz multitudo sequit̄.
Et in capitulo octauo eiusdem sic et̄
ait. Ficus & vne opere quasi capita-
les sunt. etenim nutriūt magis oibus
horarijs: & minime sunt cachochyme
respectu illoruz: & maxime qñ fuerint
bene maturate. Eius quidē igitur q̄
est nutrire ipsa maxime signū quicu-
stodiunt fructus vineaz comedentes
q̄dem in duobus mensibus quib⁹ cu-
stodiūt aut solas semp ficus cū vis:
aut modicum q̄dez interponentes pa-
nis impinguatq̄ satis: non tñ fortis
& compacta est caro ex ipsis genera-
ta sicut que ex carnibus: s; laxa & va-
na ppter id q̄ celeriter q̄hitur cessan-
te edulio &c. Et in lib. de euchymia. c.
j. dixit. A superfluis horarijs abstine-
re decreui ppter q̄ a maturis certitu-
dinaliter ficibus & vis. & in. c. v. eius-
dē. prope innocuos fructus sunt ma-
ture ficus: & ppter has matura vna
suspensa ex hoc q̄ tam infiatum de-
posuit: & fit perfecte inculpata &c. Ec-
ce igit̄ q̄tum ficus humide bene ma-
ture approbentur. Secure ideo estas-
tis tempore ceteris consentientibus
possunt manducari.

nutri mentū ficū siccarū cū iuu-
mentis & nocuimentis earum.

Quia ficus sicce in ie-
iunij tempore plu-
rimuz vtunt: et eas
quidam laudāt: ali-
qui vero ipsas vitu-
perāt: iō de eis spe-
ciale ca. faciendum
esse indicauimus vt

distinctius operationes & ppuetates
ipsarū intelligant: & consequenter an-
laudabiles sunt ad sanitatem vel re-
probande. Dicamus ergo cū Buic. in
ij. canonis. c. cclxxij. sic scribente. Et
sicca q̄dem ficus in suis operationib⁹
est laudabilis: verūtñ sanguis q̄at⁹
ex ea non est bonus: ppter hoc facit
pediculos: vero si sit cū nuce comesta
tunc eius chymus fit bonus & post nu-
cem cū amygdala: & lentior oibus est
alba: & est calida in pumo: & in fine ip-
sius est subtilis. Et postea subdit. Fi-
cus sicca & ppue acris est fortis ab-
sterfiois maturatiua resolutiua & car-
nosa est plurime maturatiua: et in
ipsa sunt glutinatio & incisio & subti-
liatio: maturat carbunculos: & deco-
ctio ipsius confert apostematib⁹ gut-
turis: sicut nocet apostematibus epa-
tis & splenis: ppter suā dulcedinem: &
qñ apostema est durū nō nocet neq;
confert: verūtñ si cōiugā cū subtilia-
tiuis & resoluentib⁹ cōfert valde: & cō-
fert asperitati gutturis: & est queniēs
pectorū & cāne pulmonis & vniuz eius
confert tussi antique & doloribus pe-
ctoris: & apostematibus cāne pulmo-
nis: & nō est mala stomacho sicut hu-
mida: imo qñ comeditur cum almuri
mundificat superfluitates stomachi.
Et post pauca subiunxit. Et admini-
stratio ipsius cū ieiunij adest: est mi-
rabilis inuamēti in aperiendo viasci-
bi: & proprie cū nuce & amygdala: cuꝝ
tñ eius nutrimētū cū nuce sit plus q̄

cū amygdala. Et si comedat cū ingros-
 satiuis: fit eius nocumentū rīc maxi-
 mum ꝛc. Idē etiā sensit Iſaac in par-
 ticularib⁹ dietis. c. pprio cū inq̄t. Sic-
 ca vero ficus calida est ī sc̄do gradu:
 sicca in medio primi. vt etiā dixit ha-
 lia. in. v. Theoric. c. xir. Quāob̄rē cas-
 lefacit ꝛ sitim creat: ꝛ ī cholericos mu-
 tatur humores: ceteris tñ fructib⁹ nu-
 tribilior est ꝛ minus inflationis h̄z: et
 si sup̄stuos humores in stomacho in-
 ueniat: dura fit ad digerēdū: ꝛ ad cor-
 ruptionē mutatur ꝛ inflationē vētosi-
 tatēq; generat ꝛ pessimū sanguinē: in
 superficie aut corporis pediculos creat.
 Si autē humores mūdificatos inue-
 niat bene digerit: ꝛ sanguinē laudabi-
 lē facit: corpusq; mūdificat ab humo-
 rib⁹ malis: yrinā puocat: pectusq; pu-
 rificat: ꝛ pulmonē renes atq; vesicā ab
 humorb⁹ grossis: non tamē ab infla-
 tione ꝛ vētositate libera est. Qui er-
 go norietates vult vitare ieiunus ac-
 cipiat: ꝛ post illā calamētū māducat:
 aut ameos: aut piper: ꝛ similia. Cho-
 lericus vero post illā orizacārā acci-
 piat. Qui aut maioris causa nutrimē-
 ti eas velit accipere: vel iō vt sangui-
 nem laudabiliorē generet: nuces cuz
 eis ꝛ simul cū amygdalis admisceat.
 Idē sc̄dm medicinā valet si cū yſopo
 coquat: pectus pulmonēq; mūdāt: et
 tussim diurnā eneruat ꝛc. hec q; q;
 fuit Rasis h̄ia in. iij. Almasoriz. c. xx.
 dicētis. Ficus sicce multū nutrit ꝛ ca-
 lesca ciuit: quarū multus vsus puritū
 ꝛ pediculos creat: ventrē quoq; lenit
 quādo ante cibū comedunt. Et i. xxi.
 continētis. c. clxx. auctoritate Diaſco-
 ridis inquit. q; sicce ficus cōglutināt:
 calefaciūt: inducunt sitim: laxant ven-
 trē: ꝛ nō cōueniūt fluxui reumatis des-
 scēdentis ad stomachū vel ad intesti-
 na: ꝛ cōferūt gutturi ꝛ cānalibus pul-
 monis: vesice: renib⁹ almati: squinanz-
 tie: hydropisi: ꝛ similib⁹. Et licet dictū
 sit q; renibus cōferāt: intelligendū est

sanis nō vlceratis: qm̄ vt p̄iceps vo-
 luit in. xvij. tertij. tractatu. ij. c. xij. Fi-
 cus sicce male sunt ad vlcera abster-
 gētis ea: ꝛ sc̄lapellātes ipsa p̄pterea
 q; in ipsis est lacticiū occultū. Galī.
 quoq; eas multū laudauit in. ij. Al-
 mentorū. c. vij. cū ait. Ficus sicce subs-
 tiliatūā ꝛ incisiuā habent virtutē: et
 ideo earū oblatio est proficua: non so-
 lū humores grossos habentib⁹: sed et
 sanis: apertos em̄ faciūt eos esse: qui
 secundū epar exitus alimentū nō solū
 egris: sed ꝛ sanis securissimū: verūta-
 mē quicūq; cum aliquo ingrossantiū
 eduliorū comedūt eas non parū ledūt
 tur. Et in lib. de euchimia dixit. q; cuz
 nucib⁹ sicce ficus comeste optim⁹ est
 cib⁹: ꝛ similiter cū amygdalis: quare
 hec duo in ipsaz comestione obseruē-
 tur: ꝛ tertij q; ante cibum māducent:
 ꝛ non in multa quantitate ꝛc.

¶ Capi. cxxvij. ostendit naturā et
 proprietates iuuenētaz granat-
 torum ꝛ specierum eorum.

Granatū dulce: vt p̄iceps
 ait i. ij. cas. c. cccxx. frigidū
 est ad primū: ꝛ humidū in
 ipso: ꝛ acetosuz est frigidū
 ꝛ siccū in sc̄do. Et acetosuz
 reprimit cholērā: ꝛ phibet cursum su-
 perfluitatū ad viscera ꝛ proprie vinū
 eius. Et in oibus sp̄ebus eius vsq; ad
 acetosum est absterſio cū stipticitate.
 Et dulce quidē lenificat naturā: ꝛ to-
 tum ipsius est parū nutriti: sed est
 bonum. Muzū vero quādoq; est ma-
 gis iuueniū stomacho q; poma ꝛ ci-
 tonia: sed eius granū est malū: aceto-
 sum exasperat pectus: ꝛ dulce lenit ip-
 sum: ꝛ cōfortat pectus: ꝛ cōfert tremo-
 ri cordis: ꝛ absterget os stomachi. Et
 muzū cōfert inflāmationi stomachi.
 Et dulce est cōueniēs stomacho pro-
 pter illud quod est in ipso de stipticis
 tate subtili. Et acetosuz nocet stomas-

De natura iniubarum.

cho: & cū hoc grana granati sunt ma-
 la stomacho: & melius est vt sugat fe-
 brēs de ipso post cibū sūū: & phibeat
 elevationē vaporū: q̄ vt premittat ip-
 sum: & t̄bleuent materie ab inferiori-
 bus. Acetosum & dulce pronocant vi-
 nam: licet magis acetosum: q̄uis etiā
 magis noceat stomacho & intestinis.
 Et granatū muzum confert febribus
 acutis & inflāmatione stomachi. Sz
 dulce multotiens nocet acutas habē-
 tibus febres. Et iō in prima quarti tra-
 ctatu. ij. c. xxxix. sic Princeps ait. Fru-
 ctus q̄ diligunt febricitanti febie cho-
 lericæ sunt granata dulcia & muza et
 p̄ma &c. Cur^o ratio est: qz vt inquit
 Ruerois in. viij. colliget. c. de sincopi.
 in granis granatorū proprietates repe-
 ritur resistēdi putrefactioni: & vt cib^o
 in fumositatibus malis cōverti mini-
 me possit. Que etiā fuit Rasis senten-
 tia in tertio Almāsois. c. xx. dicētis:
 Mala granata dulcia nō infrigidant
 sed inflāmationē r̄ sitim faciunt: atqz
 guttur leniūt. Acetosa vero pectoris
 aspritate faciūt: stomachū & epar in-
 frigidāt: epar tñ proprie que chole-
 re ac sanguinis calorē extinguetia fe-
 brem reprimūt & vomitū. Et in libro
 quarto suozū aphorismozū sic idē ait.
 Mala granata dulcia lenia bonos hu-
 mores generāt: & expellunt humores
 putridos ab officio stomachi: mouēt
 appetitū comedendi: & eozū acetosa
 stomacho nocina sūt ex proprietate.
 Et in libro. xxij. cōtinētis dixit aucto-
 ritate. Dioscoridis. Omne granatum
 est boni chimi bonum stomacho mo-
 dici nutrimenti. Sed granatum dul-
 ce generat caliditatē modicā in sto-
 macho & inflāmationē. & iō nō va-
 let ad calidas personas: tamē aciduz
 cōfert stomacho in flammato: & ma-
 gis pronocant vinā q̄ aliud granatū
 & ē vehemētioris stipticitatis intātū
 q̄ etiā granatorum acidozū: si ponun-
 tur in cibarijs: prohibent superfluita-

tes ne veniant ad stomachū & intesti-
 na: & decoctio ipsius confert vlceri in
 testinoruz & emanationi humiditātū
 antiquarum a matrice. Idē quoqz vo-
 luit haliabas in quinto Theorice. ca-
 pitulo. xix. dicēs. Stanatuz: cōplexio-
 nis et frigide: & q̄ acerbum est: for-
 tis est frigoris humiditatis. tēperate
 & siccitatis: cholera hie reprimūt: sto-
 machum cōfortat & epar caliduz: vo-
 mitū sedat: & materias phibet ne ad
 ventrē fluat cholericas. Dulce autem
 inter caliduz & frigidum & tēperatum
 est: & humidā habet cōplexionem. tuf-
 sinqz que est ex calore mitigat: & gene-
 rat in stomacho frigido ventositatē.
 Et quib^o satis liquet q̄ granata pl^o
 in via medicine q̄ in via cibi reponū-
 tur: & propterea tēpore sanitatis aut
 nunqz: aut raro eis vtendum est. & p̄-
 cipue accidis: nisi gratia extinctionis
 caliditatis stomachi vel epatis &c. Et
 q̄ ita sit patet per Galie. in secundo
 de alimētis. c. xij. sic dicentē. Alimen-
 tum autē cor-pori exhibēt q̄dem, gra-
 nata omnino modicuz: quare nunqz
 ipsis vt alimento vtimur: sed in phar-
 maci parte solum &c.

CCa. crevij. ostēdit naturā & iuu-
 mēta iniubarum in via nutrimen-
 ti nō facere ad sanitatē.

Uinbe meliores: teste Aui-
 cē. i. ij. canonis. c. ccl. r. sūt
 maiores earuz: que frigid^o
 sunt in primo equales in
 siccitate & humiditate: et
 sunt declinātes parum ad humidita-
 tem. cōferunt acuitati sanguinis cali-
 di: & extimo q̄ illud sit p̄pterea q̄ in-
 grossant sanguinē & viscosum faciāt
 ipsum: & illoruz existimatio qui putāt
 q̄ ipse clarificent sanguinē & lauet eū
 est existimatio corrupta: ad quā ego
 nō declino: & nutrimentum earum & di-
 gestio sunt difficilia: & sermo q̄dē bo-

nis in eis est ille quē dixit Sal. Non
reperi iniubas in cōseruāda sanitate
z remouēda egritudine aliqd operā
tes: sed reperi eas difficilis digestio-
nis et pauci nutrimenti: conferunt
pectori z pulmone: sunt male stoma-
cho z difficilis digestionis. Qd simili-
ter voluit Isaac in particularib⁹ die-
tis. c. pproprio. cū inq̄t. Iuube calide
sunt z humide in primo gradu: paruz
nutriant: z sunt difficiles ad digerendū
stomachoq; nocite z sanguinis
phlegmatici ḡstare. Que tñ cū sūt pō-
tice z imature sanguinis acumē extin-
gunt: z si ad maturationis tēpus per-
uenerint pectoris ac pulmonis asperi-
tatem humectāt. Uñ Sal. iuube nec
sanos cū sto dunt: nec sanitatez egris
restaurāt. Rasis vero de eis sic dixit i
tertio Almāsois. c. xv. Iuube in cali-
ditate sunt tēperate: z sunt bone gut-
turi z pectori: sanguinis quoq; acuita-
tem parū: p̄p̄ exingunt. Et in libro
quarto suoz aphorismozum sic in-
quit. Iuube ardorem sanguinem ex-
tingunt: choleram expellunt: humidi-
tates tēperant: z maxime recentes et
mature. Et dixit Cratin q̄ est mirabi-
lis earum natura. Et i. xxf. cōtinētis.
c. ccccxvij. dixit auctoritate Simma-
fui. q̄ iniube calide sunt z humide in
primo: z cū proprietate earum depo-
nunt acuitatē sanguinis cholericici: cō-
ferunt pectori z pulmōni: tamē male
sunt stomacho. Et inq̄t Sal. in libro
nutrimēti. q̄ nutrimentum ipsarū est
modicum: z ipsaruz digestio est diffi-
cilis. z generāt phlegma. vt etiā retu-
lit Serapio auctoritate eiusdē i loco al-
legato. Et ppter sapientum medicoz
cōsilio vtamur: z ipsas postponas si
nostrā cupim⁹ p̄seruare sanitatē eo q̄
parū nutriūt: z q̄ id minimū nutrime-
tū ipsarū ē malū z phlegmaticū: om-
nino ab his q̄ frigide fuerint cōplexio-
nis z frigidi stomachi fugiendū.